
                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. 62 

Adottata dal Direttore SC Sviluppo  

Organizzativo e Sistemi Informativi 

in data 24.01.2023 

OGGETTO: Corso di Formazione ECM “Tecniche endoscopiche avanzate per la diagnosi e il 

trattamento delle patologie del tratto digestivo superiore” 

Determinazione del Direttore della SC Sviluppo Organizzativo e Sistemi Informativi 

VISTA che il corso di Formazione ECM: “Tecniche endoscopiche avanzate per la diagnosi e il 

trattamento delle patologie del tratto digestivo superiore”. è stato inserito all’interno 

della formazione specifica del Piano Formativo Aziendale 2023; 

PREMESSO che questo percorso formativo ha come obiettivo la formazione e l’alta specializzazione 

del personale dell'U.O sul trattamento della patologia biliare complessa e sulla 

esecuzione delle procedure nelle patologie bilio-pancreatiche complesse, riducendo il 

ricorso ad altre tecniche di trattamento che comportano tempi di degenza più prolungati 

e un maggiore tasso di complicanze; 

PRESO ATTO pertanto, di proseguire, con l’aiuto di un docente esperto del settore della endoscopia 

bilio pancreatica, la formazione del personale medico ed infermieristico 

dell’Endoscopia, già avviata nel 2017 e proseguita nel 2018-2019-2020-2021-2022, 

nelle procedure di eco-endoscopia ed endoscopia complessa delle vie biliari; 

PRESO ATTO della necessità di riconfermare il docente individuato nelle precedenti attività formative, 

per garantire continuità al percorso formativo stesso, come previsto dal Dlgs 165/2001 

art.7 comma 6, ed indicato dal Responsabile Scientifico Dott.Silvio Bergamini, nella 

persona del dott. Andrea Anderloni dell’Istituto Clinico Humanitas, nota del 

08/01/2021 prot.231, che si allega alla presente determinazione; 

DATO ATTO che l’attività formativa prevede n.12 incontri distribuiti nell’arco temporale tra il 

31/01/20223 e il 31/12/2023 per un totale di 10 ore a seduta; 

ATTESO  che il compenso relativo alla docenza sarà disciplinato secondo il “Regolamento 

Aziendale e Linee Guida per la Formazione e l’Aggiornamento Professionale “, delibera 

n. 582 del 07/10/2010, e Linee Guida emesse dalla Regione Sardegna con deliberazione 

G.R. n.32/79 del 24.07.2012 e Vademecum per l’operatore POR Sardegna FSE 2014-

2020 Versione 1.0 Giugno 2018; 

RILEVATO che si rende necessaria la presenza di un tutor, per un totale di 26 ore, di supporto 

all’attività di formazione, il cui compenso sarà regolamentato come da Linee Guida 

emesse dalla Regione Sardegna con deliberazione G.R. n.32/79 del 24.07.2012; 

CONSIDERATO  che per l’attivazione di questo corso sarà necessaria una spesa pari a € 15978,38 che 

graverà sul fondo della Formazione relativo all’anno 2023, come da preventivo 

allegato; 

VISTA l’obbligatorietà del corso per il personale dell’Endoscopia; 

 

DETERMINA 

a) di attivare il percorso formativo “Tecniche endoscopiche avanzate per la diagnosi e il trattamento delle 

patologie del tratto digestivo superiore” destinato al personale della Endoscopia dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria; 

b) di dare atto che la spesa complessiva per l'attivazione del corso è di € 15978,38 comprensiva di 

tutte le spese, che troverà; capienza sui Fondi della Formazione per l’anno 2023 



                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. 62 

Adottata dal Direttore SC Sviluppo  

Organizzativo e Sistemi Informativi 

in data 24.01.2023 

c) di dare atto che il docente esterno è stato individuato con dichiarazione di scelta del Responsabile 

Scientifico Dott. Silvio Bergamini, nota del 08/01/2021 prot.231, che si allega alla presente 

determinazione; 

d) di dare atto che il Tutor sarà individuato attingendo alla graduatoria dell’Albo dei Tutor aziendale, 

utilizzando il criterio di rotazione e di disponibilità; 

e) di approvare il progetto formativo e il preventivo spese allegati che fanno parte integrante e sostanziale 

della presente determina; 

f) di trasmettere il presente atto agli interessati, al Servizio Bilancio, al Servizio Amministrazione del 

Personale. 

 

Direttore della S.C. Sviluppo Organizzativo e Sistemi Informativi 

Prof. Luigi Minerba 

F.to 

Il Direttore S.C. Affari Generali 

certifica che la determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari a partire 

dal 24.01.2023, resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata porta a disposizione per la consultazione. 

 

 

R.P. : Dott.ssa Anna Paola Mazzoleni F.to 



               

 

 

 

 

Ufficio Formazione 
SC Sviluppo Organizzativo e Sistemi Informativi 

Direttore Prof. Luigi Minerba 

Sede legale 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari 

Via Ospedale, 54 - 09124 Cagliari 

P.I. e C.F. 03108560925  

Nome struttura 

San Giovanni di Dio, via Ospedale 54, 09124 Cagliari 

Tel. 070/5109-2235  

Email : serv.formazione@aoucagliari.it  

AouCaSiCuraDiTe 

www.aoucagliari.it 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

TECNICHE ENDOSCOPICHE AVANZATE PER LA DIAGNOSI E IL 

TRATTAMENTO DELLE PATOLOGIE DEL TRATTO DIGESTIVO 

SUPERIORE 

 

PROGRAMMA DIDATTICO DETTAGLIATO DELL’ATTIVITÀ FORMATIVA 

DATA INIZIO FINE ARGOMENTO  
TIPOLOGIA 

(vedere punto 12) 
DOCENTE  

Data inizio 

31/01/21 

8.00 9.00 Introduzione e discussione casi 

clinici 

Discussione A. Anderloni  

 9.00 14.00 Esecuzione delle procedure 

endoscopiche in sala 

endoscopica 

Esecuzione 

diretta  

A. Anderloni  

 14.00 15.00 

 

Breafing: discussione su materiali 

e metodi utilizzati nello 

svolgimento della seduta 

endoscopica 

Discussione 

casi clinici 

A. Anderloni  

 15.00 18.00 Esecuzione delle procedure 

endoscopiche in sala 

endoscopica 

Esecuzione 

diretta  

A. Anderloni  

mailto:serv.formazione@aoucagliari.it
















** Retribuzione da Linee Guida Regolamento Aziendale delibera n. 582 del 07/10/2010

€ 671.32Tutor**

Biglietti aerei ( n.12 tratte) € 2 000.00

PREVENTIVO COSTI  CORSO "Tecniche endoscopiche avanzate per la diagnosi e il 

trattamento delle patologie del tratto digestivo superiore" 2023

Pernottamento € 1 250.00

DESCRIZIONE IMPORTI TOTALI

Docenza esterna (10 ore per edizione x 12 incontri)* € 12 000.00

* Vademecum per l’operatore POR Sardegna FSE 2014-2020 Versione 1.0 Giugno 2018

IRAP 8,5% € 57.06

TOTALE € 15 978.38


